
55NORMAS LEGALESSábado 17 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 del artículo 64 de la Ley Nº 30483, 
también modificada mediante Ley Nº 31718, establece que 
los fiscales provisionales son aquellos fiscales titulares que 
ocupan en caso de vacancia, licencia o impedimento el 
nivel superior inmediato vacante y aquellos abogados que 
cumplen con los requisitos para el nivel que se les designa. 
Así, el Tribunal Constitucional en reiterada jurisprudencia 
ha manifestado que, la “suplencia o provisionalidad como 
tal, constituye una situación que no genera más derechos 
que los inherentes al cargo que provisionalmente ejerce 
quien no tiene titularidad alguna”; ello se complementa con 
el fundamento de que la incorporación a la carrera fiscal de 
los fiscales provisionales no titulares, no se ha efectuado 
conforme a lo establecido en los artículos 150 y 154 de la 
Constitución Política del Perú; por lo cual la provisionalidad 
de los fiscales tiene naturaleza temporal.

El Fiscal de la Nación (i) como titular de la institución 
es el responsable de dirigir, orientar y reformular la 
política del Ministerio Público; por lo que, con la finalidad 
de coadyuvar con la labor fiscal, se hace oportuno en 
mérito al marco normativo señalado y previa verificación 
de los requisitos de ley, nombrar y designar al fiscal 
que ocupe provisionalmente el cargo mencionado en el 
primer párrafo, nombramiento y designación que tendrán 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta el 
30 de junio de 2024, en virtud a la Resolución de la Junta 
de Fiscales Supremos Nº 111-2023-MP-FN-JFS, de fecha 
22 de diciembre de 2023, salvo que un magistrado titular 
deba ser designado en dicha plaza fiscal o se presente 
algún supuesto que amerite su conclusión de acuerdo con 
la normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley Nº 31718.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Nombrar a la abogada Teresa 
Milagros Albornoz Zea, como Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de Lima Centro, 
designándola en el Despacho de la Sexta Fiscalía 
Provincial Transitoria de Extinción de Dominio de Lima.

Artículo Segundo.- Disponer que el nombramiento y 
designación señalados en el artículo precedente, tengan 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 30 de junio de 2024, en mérito a lo señalado en la parte 
considerativa de la presente resolución y a lo dispuesto 
por la Resolución de la Junta de Fiscales Supremos Nº 
111-2023-MP-FN-JFS, de fecha 22 de diciembre de 2023, 
salvo que un magistrado titular deba ser designado en dicha 
plaza fiscal o se presente algún supuesto que amerite su 
conclusión de acuerdo con la normatividad vigente.

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima Centro, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Extinción de Dominio, Gerencia 
General, Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales, 
Oficina General de Potencial Humano y a la fiscal 
mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2262570-1

Nombran Fiscal Adjunta Superior 
Provisional del Distrito Fiscal del Callao

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 448-2024-MP-FN

Lima, 16 de febrero de 2024

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Los oficios N.ros 175 y 478-2024-MP-FN-
PJFSCALLAO, cursados por la abogada Jesús María 
Elena Guerra Cerrón de Mullner, Presidenta de la Junta 
de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal del Callao, 
mediante los cuales eleva propuesta para cubrir la 
plaza de Fiscal Adjunto Superior, para el Despacho de 
la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal del Callao, la misma que, a la fecha, se 
encuentra vacante.

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 del artículo 64 de la Ley Nº 
30483, también modificada mediante Ley Nº 31718, 
establece que los fiscales provisionales son aquellos 
fiscales titulares que ocupan en caso de vacancia, licencia 
o impedimento el nivel superior inmediato vacante y 
aquellos abogados que cumplen con los requisitos para el 
nivel que se les designa. Así, el Tribunal Constitucional en 
reiterada jurisprudencia ha manifestado que, la “suplencia 
o provisionalidad como tal, constituye una situación que 
no genera más derechos que los inherentes al cargo 
que provisionalmente ejerce quien no tiene titularidad 
alguna”; ello se complementa con el fundamento de 
que la incorporación a la carrera fiscal de los fiscales 
provisionales no titulares, no se ha efectuado conforme a 
lo establecido en los artículos 150 y 154 de la Constitución 
Política del Perú; por lo cual la provisionalidad de los 
fiscales tiene naturaleza temporal. 

El Fiscal de la Nación (i) como titular de la institución 
es el responsable de dirigir, orientar y reformular la 
política del Ministerio Público; por lo que, con la finalidad 
de coadyuvar con la labor fiscal, se hace oportuno en 
mérito al marco normativo señalado y previa verificación 
de los requisitos de ley, nombrar y designar al fiscal 
que ocupe provisionalmente el cargo mencionado en el 
primer párrafo, nombramiento y designación que tendrán 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta el 
30 de junio de 2024, salvo que un magistrado titular deba 
ser designado en dicha plaza fiscal o se presente algún 
supuesto que amerite su conclusión de acuerdo con la 
normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley Nº  31718. 

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
de la abogada Zoraida Patricia Hurtado Gutiérrez, como 
Fiscal Adjunta Provincial Provisional del Distrito Fiscal 
del Callao, y su designación en el Despacho de la 
Oficina Desconcentrada de Control Interno del Callao, 
actualmente Oficina Desconcentrada de Control del 
Distrito Fiscal del Callao, materia de la Resolución de la 
Fiscalía de la Nación Nº 678-2019-MP-FN, de fecha 28 de 
marzo de 2019.

Artículo Segundo.- Nombrar a la abogada Zoraida 
Patricia Hurtado Gutiérrez, como Fiscal Adjunta Superior 



56 NORMAS LEGALES Sábado 17 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Provisional del Distrito Fiscal del Callao, designándola en 
el Despacho de la Presidencia de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal del Callao, con reserva de 
su plaza de origen. 

Artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento y 
designación señalados en el artículo segundo, tengan 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 30 de junio de 2024, en mérito a lo señalado en la parte 
considerativa de la presente resolución, salvo que un 
magistrado titular deba ser designado en dicha plaza fiscal 
o se presente algún supuesto que amerite su conclusión 
de acuerdo con la normatividad vigente.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal 
del Callao, Autoridad Nacional de Control del Ministerio 
Público, Oficina Desconcentrada de Control del Distrito 
Fiscal del Callao, Gerencia General, Oficina de Registro 
y Evaluación de Fiscales, Oficina General de Potencial 
Humano y a la fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2262570-2

OFICINA NACIONAL DE

PROCESOS ELECTORALES

Modifican el Reglamento de Financiamiento 
y Supervisión de Fondos Partidarios

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 000043-2024-JN/ONPE

Lima, 15 de febrero de 2024

VISTOS: El Informe Nº 000063-2024-GSFP/ONPE 
de la Gerencia de Supervisión de Fondos Partidarios; 
el informe Nº 000032-2024-GG/ONPE de la Gerencia 
General y el Informe Nº 000093-2024-GAJ/ONPE de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

La Oficina Nacional de Procesos Electorales (en 
adelante, la ONPE) es un organismo constitucionalmente 
autónomo, que cuenta con personería jurídica de derecho 
público interno y goza de atribuciones en materia técnica, 
administrativa, económica y financiera, siendo la autoridad 
máxima en la organización y ejecución de los procesos 
electorales, de referéndum y otros tipos de consulta 
popular a su cargo; 

Mediante la Ley Nº 28094, Ley de Organizaciones 
Políticas y sus modificatorias (en adelante, la LOP), se 
encarga a la ONPE la fiscalización del cumplimiento del 
uso del financiamiento público directo; la verificación y 
el control externos de la actividad económica-financiera 
de las organizaciones políticas; la supervisión de la 
información financiera de los aportes, ingresos recibidos 
y gastos efectuados durante la campaña electoral de 
las organizaciones políticas y personas candidatas; 
la distribución de la franja electoral; la imposición de 
sanciones por la comisión de infracciones leves, graves y 
muy graves por las organizaciones políticas; la imposición 
de sanciones por infracciones de los personas candidatas; 
entre otras funciones;

Asimismo, la Segunda Disposición Transitoria de 
la LOP, además de disponer que se constituya en la 
estructura orgánica de la ONPE la Gerencia de Supervisión 
de Fondos Partidarios (en adelante, la GSFP), facultó la 
emisión de las normas reglamentarias de acuerdo con las 
competencias reconocidas a esta entidad;

En el marco de lo establecido en la LOP, mediante 
Resolución Jefatural Nº 001669-2021-JN/ONPE, 

publicada en el diario oficial El Peruano el 30 de noviembre 
de 2021, se aprobó el Reglamento de Financiamiento 
y Supervisión de Fondos Partidarios (en adelante, el 
Reglamento);

Por otro lado, a través de la Ley Nº 31981 -Ley que 
modifica la Ley Nº 28094, Ley de Organizaciones Políticas, 
sobre elecciones primarias-, publicada el 18 de enero de 
2024 en el diario oficial El Peruano, se modificaron, entre 
otros, los artículos 21, 22, 23, 24, 24-A y 36-C de la LOP, 
así como los artículos 21 y 116 de la Ley Nº 26859, Ley 
Orgánica de Elecciones;

En atención a ello, la Única Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31981 dispuso que 
los organismos del sistema electoral, dentro del plazo 
de treinta (30) días siguientes a su vigencia, emitan las 
disposiciones necesarias para su implementación;

En mérito a la reciente normativa, la GSFP, mediante 
el documento de vistos, propone la modificación de 
los artículos 15, 102 y 136 del Reglamento. Para 
complementar dicha propuesta, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica propuso la modificación del artículo 131 del 
mismo; 

Al respecto, dichas modificaciones suprimen, la 
pérdida del financiamiento público indirecto para las 
organizaciones políticas que reincidan en la comisión 
de infracciones muy graves; y el plazo de doce (12) 
meses para la subsanación, cuyo vencimiento sin que 
se subsane generaba la suspensión de su inscripción 
en el Registro de Organizaciones Políticas del Jurado 
Nacional de Elecciones, hasta que se levantaran las 
observaciones. Asimismo, se precisa que la primera 
entrega de la información financiera de campaña 
electoral comprende también la campaña que se 
efectúe en las elecciones primarias, lo cual no altera el 
período sobre el cual se rinde cuentas, ni el contenido 
de la información por declarar, pues ya el numeral 34.2 
del artículo 34 de la LOP dispone que la verificación 
y control externos de la actividad económico-financiera 
de las organizaciones políticas por parte de la ONPE 
comprende todos los procesos electorales, así como 
las elecciones primarias; 

Por tanto, y previa conformidad de la Gerencia 
de Asesoría Jurídica respecto a su viabilidad legal, 
corresponde emitir la resolución jefatural que aprueba las 
modificaciones correspondientes;

Finalmente, se considera oportuna la aplicación del 
numeral 3.2 del artículo 141 del “Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales 
de Carácter General”, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 001-2009-JUS, toda vez que es innecesaria la 
prepublicación de las citadas propuestas modificatorias 
del RFSFP, al realizarse su adecuación en el marco de 
la vigencia de la Ley Nº 31981 y en sujeción al principio 
de legalidad regulado en el numeral 1.1 del acápite 1 del 
artículo IV del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General; 

En ese orden de ideas, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 8 y 13 de la primera norma reglamentaria 
señalada en el párrafo anterior, corresponde publicar 
la modificación del Reglamento de Financiamiento y 
Supervisión de Fondos Partidarios en el diario oficial El 
Peruano y en la web oficial de la ONPE, ubicada en la 
Plataforma Digital Única del Estado Peruano (www.gob.
pe/onpe) y en su portal de transparencia;

De conformidad con lo dispuesto en el literal g) del 
artículo 5 de la Ley Nº 26487, Ley Orgánica de la Oficina 
Nacional de Procesos Electorales; y de acuerdo con los 
literales q), r) e y) del artículo 11 de su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Jefatural Nº 063-2014-J/ONPE, adecuado por Resolución 
Jefatural Nº 000902-2021-JN/ONPE y sus modificatorias;

Con el visado de la Gerencia General, y de la Secretaría 
General así como de las Gerencias de Supervisión de 
Fondos Partidarios y de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- MODIFICAR los artículos 15, 
102, 131 y 136 del Reglamento de Financiamiento y 
Supervisión de Fondos Partidarios, aprobado mediante 


		2024-02-17T00:34:15-0500
	BigSigner Server




